Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense – Campus São Bento do Sul

ANEXO II – PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 002/2019

PROCESSO Nº 23821.000355/2019-59

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2019

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

O  Instituio  Federal  Caiarinense  –  Camptus  São  Benio  do  Stul,  com  sede  na  Rtua  Patulo
Chapiewski, 931, na cidade de São Benio do Stul, SC inscriio no CNPJ/MF sob o nº 10.635.424/0014-09,
nesie  aio  represeniado  pelo  Direior  Geral  Pró-Tempore Samtuel  Henriqtue  Werlich,  brasileiro,  casado,
residenie e domiciliado na Rtua Joanna Pilai n° 51, Bairro Brasília, São Benio do Stul - SC, CPF nº 006.201.039-
57, RG nº. 4.281.720, SSP/SC, nomeado pela Poriaria nº 327/2016, ptublicada no DOU em 01 de fevereiro de
2016, e em conformidade com as airibtuições qtue lhe foram delegadas pela mesma poriaria, considerando o
jtulgamenio  da  liciiação  na modalidade  de  pregão,  na  forma eleirônica,  para  REGISTRO DE PREÇOS nº
02/2019, ptublicada no DOU de 12/07/2019, processo adminisiratvo n.º 23821.000355/2019-59, RESOLVE
regisirar os preços da empresa indicada e qtualifcada nesia ATA, de acordo com a classifcação por ela
alcançada e nas qtuantdades coiadas, aiendendo as condições previsias no ediial, stujeiiando-se as paries às
normas consianies na Lei nº 8.666, de 21 de jtunho de 1993 e stuas alierações, no Decreio n.º 7.892, de 23
de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a segtuir:

1. DO OBJETO

1.1  O objeio desia Aia é o regisiro de Preços para  Eventual aquisição de Materiais e Equipamentos de
Proteção Individual e Segurança do Trabalho, remanescentes do Pregão Eletrônico 001/2019, e eventual
aquisição de extntores e fornecimento de serviços de recarga, manutenção e teste hidrostátco para o
Insttuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus São Bento do Sul e demais
órgãos partcipantes, conforme especifcações consianies do Termo de Referência – Anexo I, do Ediial de
Pregão nº 002/2019, qtue é parie iniegranie desia Aia, assim como a proposia vencedora, independenie de
iranscrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1.  O preço regisirado,  as  especifcações do objeio,  a  qtuantdade,  fornecedor  e  as  demais  condições
oferiadas nas proposias são as qtue segtuem:

Rua Paulo Chapiewski, 931. Bairro Centenário
São Bento do Sul/SC – CEP 89283-064

(47)3188-1700 / www.saobentodosul.ifc.edu.br

CARLOS FERNANDO ROSA
PEREIRA:96764619891

Assinado de forma digital por CARLOS FERNANDO ROSA
PEREIRA:96764619891
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), ou=Autenticado por AR
PRODEMGE, cn=CARLOS FERNANDO ROSA PEREIRA:96764619891
Dados: 2019.08.26 10:13:06 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2018.011.20063

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense – Campus São Bento do Sul

Fornecedor:
BRASFERMA LTDA, CNPJ 00.503.644/0001-00

Av. Prtudenie de Morais, nº 55, Belo Horizonie / MG. CEP: 30.350-093
Telefones: (31) 3347-2628 / 3296-5699 / 3296-6063 / 98726-1565
E-mail: brasferma@yahoo.com.br / brasferma.pairicia@gmail.com
Represenianie: Carlos Fernando Rosa Pereira – CPF: 967.646.198-91

Item
do
TR

Unidade Quant Especifcação Valor Un Valor Total

05 Unidade 29 Extnior  de  incêndio  NOVO,  carga  Ágtua
Pressturizada  (AP)  –  10L,  aparelho  de
acionamenio  mantual,  constituído   de
recipienie   e   acessórios   coniendo   o
agenie  extnior  destnado  a  combaier
princípios  de incêndio
classe  A.  Capacidade  extniora  2-A.
CONFORME  AS  ESPECIFICAÇÕES  DA  NBR
15808  E  COM  CERTIFICAÇÃO  INMETRO.
Tesie hidrosiátco com validade de 5 anos.

Marca : Extnpel

Modelo: Extnior Ágtua 10L

Garanta otu validade:
12 MESES.
Tesie hidrosiátco com validade de 5 anos

R$ 99,00 R$ 2.871,00

Valor Total da Ata   R$ 2.871,00

3. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

3.1 O órgão gerenciador desia Aia de Regisiro de Preços será o  Insttuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense – Campus São Bento do Sul.

3.2. São órgãos e entdades públicas partcipanies do regisiro de preços:

Item nº Órgãos Partcipantes Unidade Quantdade

05

IFC – Camptus Abelardo Ltuz Unidade 02
IFC – Camptus Concórdia Unidade 05
IFC – Camptus Ltuzerna Unidade 20
IFC – Camptus Sania Rosa do Stul Unidade 02

Rua Paulo Chapiewski, 931. Bairro Centenário
São Bento do Sul/SC – CEP 89283-064

(47)3188-1700 / www.saobentodosul.ifc.edu.br

CARLOS FERNANDO ROSA
PEREIRA:96764619891

Assinado de forma digital por CARLOS FERNANDO ROSA
PEREIRA:96764619891
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), ou=Autenticado por AR
PRODEMGE, cn=CARLOS FERNANDO ROSA PEREIRA:96764619891
Dados: 2019.08.26 10:13:59 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2018.011.20063

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense – Campus São Bento do Sul

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A aia de regisiro de preços, dturanie stua validade, poderá ser tutlizada por qtualqtuer órgão otu entdade
da adminisiração pública qtue não ienha partcipado do ceriame liciiaiório, medianie antuência do órgão
gerenciador, desde qtue devidamenie jtustfcada a vaniagem e respeiiadas, no qtue cotuber, as condições e as
regras esiabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreio nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifesiação do órgão gerenciador de qtue iraia o stubiiem anierior, salvo para adesões
feiias por  órgãos otu entdades de otuiras esferas  federatvas,  fca condicionada à realização de
esitudo, pelos órgãos e pelas entdades qtue não partciparam do regisiro de preços, qtue demonsire
o ganho de efciência, a viabilidade e a economicidade para a adminisiração pública federal da
tutlização da aia de regisiro de preços, conforme esiabelecido em aio do Secreiário de Gesião do
Minisiério do Planejamenio, Desenvolvimenio e Gesião.

4.2.  Caberá  ao  fornecedor  benefciário  da  Aia  de  Regisiro  de  Preços,  observadas  as  condições  nela
esiabelecidas, opiar pela aceiiação otu não do fornecimenio, desde qtue esie fornecimenio não prejtudiqtue
as obrigações anieriormenie asstumidas com o órgão gerenciador e órgãos partcipanies.

4.3. As aqtuisições otu coniraiações adicionais a qtue se refere esie iiem não poderão exceder, por órgão otu
entdade, a cinqtuenia por cenio dos qtuantiatvos dos iiens do insirtumenio convocaiório e regisirados na
aia de regisiro de preços para o órgão gerenciador e órgãos partcipanies.

4.4. As adesões à aia de regisiro de preços são limiiadas, na ioialidade, ao dobro do qtuantiatvo de cada
iiem regisirado na aia de regisiro de preços para o órgão gerenciador e órgãos partcipanies, independenie
do número de órgãos não partcipanies qtue evenitualmenie aderirem.

4.4.1.  Traiando-se  de  iiem  excltusivo  para  microempresas  e  empresas  de  peqtueno  porie  e
cooperatvas enqtuadradas no artgo 34 da Lei n° 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somenie
atuiorizará a adesão caso o valor da coniraiação preiendida pelo aderenie, somado aos valores das
coniraiações já  previsias para o órgão gerenciador e partcipanies otu já  destnadas à aderenies
anieriores, não tulirapasse o limiie de R$ 80.000,00 (oiienia mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 –
P).

4.5. Ao órgão não partcipanie qtue aderir à aia compeiem os aios relatvos à cobrança do ctumprimenio
pelo fornecedor das obrigações coniraitualmenie asstumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o
coniradiiório,  de  evenituais  penalidades  decorrenies  do  desctumprimenio  de  clátustulas  coniraituais,  em
relação as stuas próprias coniraiações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6.  Após  a  atuiorização  do  órgão  gerenciador,  o  órgão  não  partcipanie  deverá  efetvar  a  coniraiação
soliciiada em aié novenia dias, observado o prazo de validade da Aia de Regisiro de Preços.

Rua Paulo Chapiewski, 931. Bairro Centenário
São Bento do Sul/SC – CEP 89283-064

(47)3188-1700 / www.saobentodosul.ifc.edu.br

CARLOS FERNANDO ROSA
PEREIRA:96764619891

Assinado de forma digital por CARLOS FERNANDO ROSA PEREIRA:96764619891
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-
CPF A3, ou=(EM BRANCO), ou=Autenticado por AR PRODEMGE, cn=CARLOS
FERNANDO ROSA PEREIRA:96764619891
Dados: 2019.08.26 10:14:19 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2018.011.20063

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense – Campus São Bento do Sul

4.6.1.  Caberá ao órgão gerenciador atuiorizar,  excepcional  e  jtustfcadamenie,  a  prorrogação do
prazo para efetvação da coniraiação, respeiiado o prazo de vigência da aia, desde qtue soliciiada
pelo órgão não partcipanie.

5. DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. A validade da Aia de Regisiro de Preços será de 12 meses, a partr da assinaitura da Aia não podendo
ser prorrogada.

6. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1  A Adminisiração realizará pesqtuisa de mercado periodicamenie, em iniervalos não stuperiores a 180
(cenio e oiienia) dias, a fm de verifcar a vaniajosidade dos preços regisirados nesia Aia.

6.2 Os preços regisirados poderão ser revisios em decorrência de evenitual redtução dos preços pratcados
no mercado otu de faio qtue eleve o ctusio do objeio regisirado, cabendo à Adminisiração promover as
negociações jtunio ao(s) fornecedor(es).

6.3  Qtuando  o  preço  regisirado  iornar-se  stuperior  ao  preço  pratcado  no  mercado  por  motvo
stupervenienie,  a Adminisiração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redtução dos preços aos
valores pratcados pelo mercado.

6.4  O fornecedor qtue não aceiiar redtuzir  setu preço ao valor  pratcado pelo mercado será liberado do
compromisso asstumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1  A ordem de classifcação dos fornecedores qtue aceiiarem redtuzir setus preços aos valores de
mercado observará a classifcação original.

6.5  Qtuando o preço de  mercado iornar-se stuperior  aos  preços regisirados e o  fornecedor não ptuder
ctumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1 liberar  o  fornecedor  do  compromisso  asstumido,  caso  a  comtunicação  ocorra  anies  do
pedido  de fornecimenio,  e  sem  aplicação  da  penalidade  se  confrmada  a  veracidade  dos
motvos  e  comprovanies apreseniadose e

6.5.2 convocar os demais fornecedores para assegturar igtual oporitunidade de negociação.

6.6  Não havendo êxiio nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desia aia de
regisiro de preços, adoiando as medidas cabíveis para obienção da coniraiação mais vaniajosa.

6.7 O regisiro do fornecedor será cancelado qtuando:

6.7.1 desctumprir as condições da aia de regisiro de preçose

6.7.2  não  retrar  a  noia  de  empenho  otu  insirtumenio  eqtuivalenie  no  prazo  esiabelecido  pela

Rua Paulo Chapiewski, 931. Bairro Centenário
São Bento do Sul/SC – CEP 89283-064

(47)3188-1700 / www.saobentodosul.ifc.edu.br

CARLOS FERNANDO ROSA
PEREIRA:96764619891

Assinado de forma digital por CARLOS FERNANDO ROSA
PEREIRA:96764619891
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), ou=Autenticado por AR PRODEMGE,
cn=CARLOS FERNANDO ROSA PEREIRA:96764619891
Dados: 2019.08.26 10:14:39 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2018.011.20063

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense – Campus São Bento do Sul

Adminisiração,

sem jtustfcatva aceiiávele

6.7.3  não  aceiiar  redtuzir  o  setu  preço  regisirado,  na  hipóiese  desie  se  iornar  stuperior  àqtueles
pratcados no mercadoe otu

6.7.4  sofrer   sanção   adminisiratva   ctujo   efeiio   iorne-o   proibido   de   celebrar   coniraio
adminisiratvo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) partcipanie(s).

6.8 O cancelamenio de regisiros nas hipóieses previsias nos iiens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por
despacho do órgão gerenciador, assegturado o coniradiiório e a ampla defesa.

6.9 O cancelamenio do regisiro de preços poderá  ocorrer  por  faio stupervenienie,  decorrenie  de caso
forituiio otu força maior, qtue prejtudiqtue o ctumprimenio da aia, devidamenie comprovados e jtustfcados:

6.9.1 por razão de inieresse públicoe otu

6.9.2 a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O desctumprimenio da Aia de Regisiro de Preços ensejará aplicação das penalidades esiabelecidas no
Ediial.

7.2. É da compeiência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrenies do desctumprimenio
do pacituado nesia  aia  de regisiro de preço  (ari.  5º,  inciso  X,  do  Decreio nº  7.892/2013),  exceio nas
hipóieses em qtue o desctumprimenio disser respeiio às coniraiações dos órgãos partcipanies, caso no qtual
caberá ao respectvo órgão partcipanie a aplicação da penalidade (ari. 6º, Parágrafo único, do Decreio nº
7.892/2013).

7.3. O órgão partcipanie deverá comtunicar ao órgão gerenciador qtualqtuer das ocorrências previsias no ari.
20 do Decreio nº 7.892/2013, dada a necessidade de insiaturação de procedimenio para cancelamenio do
regisiro do fornecedor.

Rua Paulo Chapiewski, 931. Bairro Centenário
São Bento do Sul/SC – CEP 89283-064

(47)3188-1700 / www.saobentodosul.ifc.edu.br

CARLOS FERNANDO
ROSA
PEREIRA:96764619891

Assinado de forma digital por CARLOS FERNANDO ROSA
PEREIRA:96764619891
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO),
ou=Autenticado por AR PRODEMGE, cn=CARLOS FERNANDO
ROSA PEREIRA:96764619891
Dados: 2019.08.26 10:15:00 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2018.011.20063

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense – Campus São Bento do Sul

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1.  As condições gerais do fornecimenio, iais como os prazos para enirega e recebimenio do objeio, as
obrigações  da  Adminisiração  e  do  fornecedor  regisirado,  penalidades  e  demais  condições  do  ajtusie,
enconiram-se defnidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2.  É vedado efeituar  acréscimos nos qtuantiatvos fxados nesia aia de regisiro de preços,  incltusive o
acréscimo de qtue iraia o § 1º do ari. 65 da Lei nº 8.666/93, nos iermos do ari. 12, §1º do Decreio nº
7892/13.

8.3. A aia de realização da sessão pública do pregão, coniendo a relação dos liciianies qtue aceiiarem coiar
os bens otu serviços com preços igtuais ao do liciianie vencedor do ceriame, será anexada a esia Aia de
Regisiro de Preços, nos iermos do ari. 11, §4º do Decreio n. 7.892, de 2014.

Para frmeza e validade do pacituado, a presenie Aia foi lavrada em 02 (dtuas) vias de igtual ieor, qtue, depois
de lida e achada em ordem, vai assinada pelas paries e encaminhada cópia aos demais órgãos partcipanies.

São Benio do Stul, 22 de agosio de 2.019.

Assinaituras

________________________________ ________________________________
Represenianie do Órgão Represenianie da Empresa

________________________________ ________________________________
TESTEMUNHA TESTEMUNHA

Rua Paulo Chapiewski, 931. Bairro Centenário
São Bento do Sul/SC – CEP 89283-064

(47)3188-1700 / www.saobentodosul.ifc.edu.br

CARLOS FERNANDO
ROSA
PEREIRA:96764619891

Assinado de forma digital por CARLOS FERNANDO ROSA
PEREIRA:96764619891
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO),
ou=Autenticado por AR PRODEMGE, cn=CARLOS
FERNANDO ROSA PEREIRA:96764619891
Dados: 2019.08.26 10:15:28 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2018.011.20063

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/08/2019

ATA Nº 797/2019 - CLICC/SBS (11.01.14.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 27/08/2019 17:10 )
SAMUEL HENRIQUE WERLICH

DIRETOR GERAL

1901123

(Assinado digitalmente em 26/08/2019 10:46 )
VIVIANE FRIDA BELLI

COORDENADOR

2303429

(Assinado digitalmente em 26/08/2019 10:53 )
LARISSA MERLO MORALES

AUX EM ADMINISTRACAO

3007531

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 797 2019 ATA 26/08/2019 fc013fac89

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf